a. Sic A1.  b. Sic A1 per pacatum.  c. Sic A1 per pecunie.  d. Sic A1 
per promitto.  e. Sic A1 per onere.  f. Part amb llacunes A1.  g. Sic A1 per 
hebdomadarii.  h Sic A1 per mansi.

1072

[1301-1302], 10 de desembre349

Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Miquel Massot, traginer, habitant de Perpinyà, 
dues cases contigües situades a la ciutat de Perpinyà, per les 
quals haurà de donar als templers 40 sous barcelonesos de cens 

349. Fra Jaume de Garrigans, que subscriu aquesta acta amb el títol de batlle 
forà del Masdéu, ocupava aquest càrrec el mes de novembre de 1296, i apareix després 
com a preceptor de Sant Hipòlit el mes d’abril de 1303. Se sap, d’altra banda, que 
la funció de batlle forà fou exercida per fra Miquel Reüll de gener del 1300 a abril 
del 1301, per Jaume Desboix de febrer de 1304 a octubre del 1305, i finalment per 
Guillem de Sant Hipòlit de juliol del 1307 a gener del 1308, cosa que permet pensar 
que fra Jaume de Garrigans va poder oficiar com a batlle forà entre abril del 1301 
i abril del 1303.
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anual, una meitat per Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de 
juny, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Jaume d’Ollers reconeix haver rebut 80 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí mutilat, amplada 230/290 mm, alçada 
100/165 mm, ADPO, Hp188.350

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 500-501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 306-307, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus de Olleris, preceptor 
domus milicie Templi in villa Perpiniani, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Michaeli Massoti, tragenerio,a habitanti 
Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, duas domos 
contiguas que sunt intus villam Perpiniani, et affrontant ex duabus 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Mathei de Cereto, 
et ex aliis in residua tenencia dicti Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui et quicumque dictas duas domos habueritis et tenueritis 
detis, solvatis et prestetis nobis et successoribus nostris quolibet 
anno quadraginta solidos barchinonensium, de (qua)b moneta LXV 
solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani 
censuales, et solvendas per terminos, scilicet medietatem in festo 
Natalis Domini et aliam medietatem in festo sancti Johannis de 
junio, et foriscapium quoscienscumque dicte due domus vendan-
tur vel inpignorentur. Et promitimusc tibi, stipulanti, quod nos 
et nostri successores faciemus tibi et tuis predictas duas domos 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; 
et tenebimur etiam tibi et tuis sine fraude de omni evictione et 
sumptibus et interesse, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere sive sustinere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicti 
Templi, et incontinenti constituimus nos predictas duas domos 

350. La part inferior esquerra (cara de carn) del document està estripada. Una 
mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «h. XII denarium ex[...] 
ad II s. inter ambo». El document porta al dors una anotació del segle XV en català: 
«Massot. Carta de la boal (...)»; una menció del segle XV: «Comunes», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3177».
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tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde aprehenderisd plenam 
et corporalem possessionem, vel quasi, quam quidem possis acci-
pere et penes te retinere quandocumque tibi placuerit, ad omnes 
tuas et tuorum voluntates perpetuo faciendas, salvo jure nostro in 
dictis censu et foriscapio. Et pro hoc accapito habuimus a te pro 
intrata octuaginta solidos barchinonensium dicti valoris, de quibus 
per paccatose nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunief non 
numerate. Et quod contra predicta non veniamus, bona fide et per 
stipulationem tibi promitimus.c Et ego dictus Michael Massot, reci-
piens dictas domos ad accapitum a vobis, domino preceptoris, sub 
pactis predictis, hec laudo, et promitog vobis, domino preceptori, 
quod ego et mei, et qui dictas domos (habuerimus)h et tenuerimus, 
dabimus et solvemus vobis et successoribus vestris dictos XL soli-
dos barchinonensium censuales quolibet anno per dictos terminos, 
obligando vobis et successoribus vestris dictas domos, cum omni 
melioramento quod in eis ego et mei fecerimus. Actum est hoc 
quarto idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo [...]i 

Sig++na fratris Jacobi de Olleris et Michaelis Massoti predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Bartolomei de Turre, 
capellani ecclesie Templi [Perpiniani, et fratris Jac]obi de Garrigas, 
bajuli forencisj domus Mansi Dei, testium, et mei, Jacobi Bocanova, 
qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni.

 [...]k publicus Perpiniani, hoc instrumentum factum mandato 
Arnaldi Ysarni subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per traginerio.  b. qua omès A1.  c. Sic A1 per promittimus.  
d. Sic A1 per apprehenderis.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per pecunie.  
g.  promitto.  h. habuerimus omès A1.  i. Llacuna de 20 mm A1.  j. Sic A1 per 
forensis.  k. Llacuna de 50 mm A1.

1073

1303 (nou estil), 18 de gener
Berenguera, filla del difunt Arnau Joan, d’Orla, ven a Arnau d’Orla, 

apotecari, i a Jaume Bonet, adober, habitants de Perpinyà, 
una peça de terra situada al terme d’Orla, al lloc anomenat 
la Garriga, sota reserva del delme, de l’agrer, del terç de la 
cossura, d’una mesura de bajulivum i del foriscapi deguts a 
la milícia del Temple. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 100 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra 
Ramon de Saguàrdia, comanador del Masdéu, confirma aquesta 
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venda el 29 de gener de 1303 i reconeix haver-ne percebut el 
foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 295 mm, alçada 
175 mm, ADPO, Hp186.351

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 403-404, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Berengaria, filia condam Arnaldi 
Johannis, de Orulo, per me et per omnes meos, vendo et trado et 
quasi trado vobis, Arnaldo de Orulo, ypoticario,a et Jacobi Boneti, 
aluderio, habitantibus Perpiniani, et vestris, et quibus volueritis 
perpetuo, quandam peciam terre que est in terminis de Orulo, in 
loco vocato Garriga, et affrontat ex una parte in tenencia Ferrarii 
Oti, paratoris, et ex alia in tenencia Petri Amalrici, de Orulo, et 
ex alia in tenencia Petri Miracle, et ex alia in tenencia Guilelmi 
Juerii, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, cedendo etiam vobis et vestris, ratione hujus 
venditionis, omnes actiones et jura, que et quas habeo et habere 
debeo in predicta pecia terre, aliquo modo vel ratione, constituen-
do inde vos in rem vestram procuratores contra omnes personas. 
Hanc vero venditionem et cessionem vobis et vestris facio precio 
centum solidorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
sexaginta quinque solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatamb me teneo, renuncians 
exceptioni peccuniec non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gra-
tis inter vivos vobis et vestris dono et diffinio in perpetuum. Et 
promitto vobis quod ego et mei faciemus semper vobis et vestris 
predictam peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde vobis et vestris 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro qui-
bus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et vestris omnia 
bona mea, presentia et futura, et incontinenti constituo me dic-

351. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Ia peça de terra a 
Horla ab cert cens a la casa del Masdeu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2687».
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tam peciam terre vestro nomine possidere, vel quasi, donec inde 
apprehenderitis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possitis accipere vestra propria auctoritate quandocumque 
vobis placuerit, et penes vos retinere, ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus milicie 
Templi Perpiniani, scilicet in decima, et agrario, et tercia parte 
cosure,d et una mensura bajulivi, cum mensura qua mons men-
surabitur, et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto. Et ego frater Raymundus Sagardia, preceptor do-
mus Mansi Dei milicie Templi, hec laudo, salvo jure dicte domus 
in dictis decima, agrario et tercia parte cossure, et una mensura 
bajulivi, et foriscapio, et in omnibus et per omnia, et salvo etiam 
quod dicta pecia terre non possit vendi nec alienari sanctis nec 
militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec clericis, 
et de foriscapio dicte venditionis per paccatume me teneo. Sig+num 
Berengarie predicte, que hec omnia laudo quintodecimo kalendas 
februarii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Sig+++na 
Bernardi Olibe de Orulo, et Arnaldi Ysarni, et Bertrandi Torrati, 
testium. Sig+num fratris Raymundi Sagardia predicti, qui hec 
omnia laudo quarto kalendas februarii, anno predicto. Sig+++na 
fratris Bartolomei, capellani, et fratris Laurencii, de ordine milicie 
Templi, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysani.

Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per apothecarius.  b. Sic A1 per pacatam.  c. Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1 per cossure.  e. Sic A1 per pacatum.

1074

1303, 29 d’abril
Bernat Rosergue, de Sant Hipòlit, reconeix a fra Jaume de Garri-

gans, comanador del castrum de Sant Hipòlit, que té per la 
mílícia del Temple una peça de terra situada al lloc anomenat 
Tremes Aigues, per la qual ha de donar el foriscapi en cas de 
mutació.
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 A  Original, pergamí, amplada 255/260 mm, alçada 120 mm, ADPO, 
Hp189.352

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
S, p. 426, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, f. 274, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Rosergue, de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos profiteor ac etiam in veritate recog-
nosco vobis, domino fratri Jacobo de Garriganis, comendatori in 
castro de Sancto Ypolito pro milicia Templi, nomine ipsius milicie 
recipienti, et eidem milicie, me tenere ac debere tenere pro eadem 
milicia Templi jure directi dominii quandam peciam terre, que 
est in terminis et adjacencia Sancti Ypoliti, in loco vocato Tremis 
aquis, inferius affrontata, sub foriscapio dando et solvendo eidem 
milicie Templi, jure quo supra, quandocumque et quocienscumque 
abhinc inantea dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur in toto 
vel in parte, que dicta pecia terre affrontat ex una parte in tenencia 
Bernardi Montalba et in via publica, et ex alia in tenencia Garriuscii 
Jausberti, et ex duabus partibus aliis in viis publicis. Actum est 
hoc tercio kalendas madii, anno Domini M° CCC° tercio. Sig+num 
Bernardi Rosergue, recognitoris predicti, qui hec omnia, ut sunt 
dicta, laudo et profiteor esse vera. Sig+++na Raymundi Rigaldi, et 
Petri Puyol et Bernardi Alamany, testium. Petrus Bernardi, scrip-
tor publicus Sancti Ypoliti auctoritate domini Raymundi episcopi 
Elnensis hanc cartam scripsit sig-(SM)-num fecit.

1075

1304 (nou estil), 15 de febrer
Fra Jaume Desboix, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a 

Bernat Roig, fill d’Arnau Roig, de Llupià, una casa, amb la 
seva entrada, situada al poble de Llupià, per la qual haurà 
de donar als templers 12 diners de cens anual el dia de Na-
dal i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Jaume Desboix reconeix haver rebut 16 sous de moneda 
coronada de Barcelona.